
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVAMBI 5906/2022 

Ordinanza. n. 152 del 28/11/2022 

Oggetto:  ORDINANZA  SINDACALE  CONTINGIBILE  ED  URGENTE:  RIPRISTINO  CONDIZIONI  
IGIENICO  SANITARIE  ED  ADOZIONE  DI  INTERVENTI  PER  SUPERARE  SITUAZIONI  DI  GRAVE  
INCURIA  O DEGRADO DEL  TERRITORIO,  DELL'AMBIENTE  E  DEL  PATRIMONIO CULTURALE  O  
DI PREGIUDIZIO DEL DECORO E DELLA VIVIBILITÀ URBANA NELLA VIA MAZZINI.

IL SINDACO

Premesso che:
- sul marciapiede della Via Mazzini, arteria principale del territorio Comunale, sono stati ritrovati abbandonati dei 
big-bag. contenenti rifiuti di vario genere (indifferenziato, cartongesso, lana di vetro/roccia, ecc.) oltre che degli  
ingombranti ;
- il Gestore Formula Ambiente S.p.a. affidataria del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti porta a porta, in 
servizio  dal  2019,  incaricata  anche  del  servizio  di  ritiro  rifiuti  abbandonati  e  bonifica  micro  discariche,  si  è  
adoperata per ritirare tutti gli ingombranti e i rifiuti indifferenziati, lasciando i big-bag con all’interno dei rifiuti  
presumibilmente  costituiti  da  lana  di  vetro/roccia  e  cartongesso  in  attesa  di  individuare  da  parte  
dell’amministrazione specifiche piattaforme, per il loro successivo recupero/smaltimento;
-in data 15/11/2022 l’Isp. Occhipinti, si recava sui luoghi e redigeva apposita relazione di servizio assunta al prot. 
n. 90520 del 15/11/2022, in cui si evince che “[…] non si è riusciti ad individuare il responsabile dell’abbandono”.

Considerato che:
-  il  Sindaco, quale  massima autorità sanitaria locale,  in caso di  emergenze sanitarie o di  igiene pubblica può  
intervenire per ripristinare le condizioni igienico sanitarie, attivando tutte le attività volte a superare situazioni di 
grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della 
vivibilità urbana, in data 16/11/2022 disponeva verbalmente al Dirigente a.i. del V Settore, relativamente ai rifiuti  
abbandonati all’interno di  big-bag,, di adoperarsi nell’immediato, tramite il  Gestore, di  far prelevare i  suddetti  
rifiuti e, nell’attesa di avviarli al recupero/smaltimento, di posizionarli all’interno dell’Autoparco Comunale di Via 
Libica in apposita area coperta, quale uno dei capannoni disponibili.
Visto il D.L.vo 267/2000, che all’art. 50, comma 5, testualmente recita:
“In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili  e  urgenti  sono  adottate  dal  sindaco,  quale  rappresentante  della  comunità  locale.  Le  medesime 
ordinanze sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità 
di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio  
culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana,[...]”

O R D I N A

Al Dirigente a.i. del V Settore, Ing. Amenta Orazio, per ripristinare le condizioni igienico sanitarie, di decoro e 
della  vivibilità  urbana,  dell’area  della  Via  Mazzini  oggetto  di  abbandono  da  parte  di  ignoti  dei  big-bag  con  
all’interno  dei  rifiuti  presumibilmente  costituiti  da  lana  di  vetro/roccia  e  cartongesso,  di  depositare  gli  stessi 
all’interno dell’Autoparco Comunale di  Via  Libica  (al  coperto  dentro un  capannone disponibile)  e  di  attivare  
tramite i propri uffici tutte le procedure per avviare detti rifiuti al recupero e/o smaltimento.
Al pari di verificare quali condizioni ostative dopo quasi 2 mesi non hanno consentito all’ufficio di porre rimedio 
in maniera ordinaria alla criticità de quo.

Ordinanza n. 152 del 28/11/2022 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



D I S P O N E

- Che il Comando della Polizia Locale controlli e verifichi il corretto adempimento della presente Ordinanza.
- Che la presente Ordinanza venga:

Pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito internet dell’Ente;
notificata a mezzo PEC ai sotto elencati soggetti:

1) Al Dirigente a.i. del 5° Settore, per l’esecuzione;
2) Al Segretario Generale per l’alta vigilanza amministrativa e per l’eventuale sostituzione in caso d’inerzia;
3) Ai Sigg.ri Assessori delegati, anche con l’onere del monitoraggio.

AVVERTE
che l’inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza è punita a norma di Legge.

COMUNICA
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro gg.60 
oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  entro  gg.120  dalla  data  di  
pubblicazione all’ Albo Pretorio Comunale on line.

Trapani, lì 28/11/2022 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO

AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/11/2022

Ordinanza n. 152 del 28/11/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


